Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA – FPSM

Rua Osvaldo Aranha, 634 – Venâncio Aires/RS – CEP 95.800-000 – Fone: (51) 3983-1000 - 210
rpps@venancioaires.rs.gov.br

ATA Nº 06/2023

Aos 09(nove) dias do mês de agosto, às 15 horas e 30 minutos, na sala de reuniões do

Gabinete do Prefeito, situado na Rua Osvaldo Aranha nº 634, reuniram-se com os Membros

do Conselho Deliberativo do Fundo de Previdência Social do Município: Clarissa Tamara

Silveira, Roberto B. Fiegenbaum, Anderson Bohnenberger, Marinete S. Silveira Bortoluzzi,

João Eli Araujo dos Santos, Cleni Maria Becker Schabbach e Carine A. Zilch e os servidores

do Departamento Previdenciário e membros do Comite de Investimentos Dalana Neumann e

Valmir Feix. Inicialmente a presidente trouxe ao conselho o vencimento do contrato da SMI

Assessoria e Consultoria de Investimentos cujo processo licitatório foi realizado no ano

passado, desta forma se for interesse do Conselho proceder o termo aditivo do contrato por

mais 12 meses, os membros do CMP se manifestaram favoráveis considerando a relevância

dos serviços prestados. Posteriormente foi apresentado o Pró Gestão aos conselheiros, sua

abrangência e as dimensões abordadas, bem como as ações necessárias para cada nível de

adesão, considerando que em 2021 ja se tentou a certificação que esbarrou em algumas

dificuldades e acabou não passando em auditoria, por esse motivo e compreendendo a

importância do Programa e também a complexidade de atender a todos requisitos os membros

do Conselho deliberaram por primeiramente orçar uma consultoria e assessoria específica que

possa diagnosticar a situação do RPPS, e após realizar a adesão ao Programa e a contratação

da Empresa Certificadora. Não tendo mais nada o que apresentar e discutir encerrou-se a

reunião e eu, Dalana Regina Neumann, lavro a presente ata junto com a lista de assinatura

dos presentes.